
 

 

Medlemsorientering fra Landbrug & Fødevarer, juni 2011 
- Politisk orientering til de lokale foreningers medlemmer 

 

Hos Landbrug & Fødevarer arbejdes der hver dag på en lang række sager over for politi-

kere og myndigheder for at forbedre vilkårene for landbruget og fødevareerhvervet. ”Med-

lemsorienteringer fra Landbrug & Fødevarer” giver et overblik over de sager, der aktuelt 

fylder mest i det politiske arbejde på Axelborg, så du som medlem kan følge med i, hvad 

der arbejdes med.  

 

Husdyrregulering  

Regeringen nedsatte for et par år siden et Husdyrregulerings-udvalg, der skulle se på den 

danske husdyrregulering. I midten af juni præsenterede udvalget deres rapport og en 

række anbefalinger til forenkling og forbedret husdyrgodkendelseslov, der er sammen-

tænkt med den øvrige danske miljø- og fødevareregulering.  

 

Udvalget har peget på ændringer både på kort og lang sigt. På kort sigt forestiller man sig 

flere anmelderordninger og standardiserede vilkår på tværs af kommuner. På den lidt 

længere bane anbefaler man at overgå til regulering af emissioner og adskillelse af jord 

og anlæg når et husdyrbryg skal godkendes, så husdyrbrug vil i langt højere grad regule-

res som industrien. Og på lang sigt er anbefalingen at der udarbejdes en vejledning for 

håndtering af planlægning i godkendelsesprocessen. 

 

Landbrug & Fødevarer mener, at det efter udvalgets rapport nu er op til politikerne at 

handle. Det handler om at sikre husdyrbrugenes konkurrenceevne og mulighed for at 

planlæge produktionen mere fleksibelt.  

Husdyrregulering blev også en del af Regeringens 2020-vækstplan, og nogle af punkter-

ne fra 2020-planerne går igen i rapporten. Det omfatter blandt andet:  

- Der skal indføres flere bagatelgrænser og anmeldeordninger. Miljøgodkendelser-

ne skal i vides muligt omfang gives automatisk, hvis en række objektive betingel-

ser er opfyldt. 

-  Regelgrundlaget på husdyrområdet præciseres, herunder fastsættelse af BAT-

krav til staldbyggeri i bekendtgørelser, hvor det også vil fremgå, at kravene på 

ansøgningstidspunktet vil gælde uanset, hvor lang sagsbehandlingstiden er. 

- Desuden indføres fleksible miljøkrav i forbindelse med test af ny miljøteknologi i 

almindelige husdyrbrug 

Vand- og Natura2000 planer 

Landbrug & Fødevarers arbejde med Vand- og Natura2000 planerne fortsætter. Der er 

nedsat en gruppe på tværs af landet, gruppen består af både folkevalgte og konsulenter, 

de to viceformænd samt ansatte fra Landbrug & Fødevarer.  De havde i slutningen af juni 

deres første møde om det kommende arbejde. Gruppen vil fokusere på tiden frem til at 

Vand- og Natura2000 planernes vedtages og såvel centralt som lokalt/regionalt stræbe 

efter at påvirke politikerne på begge fløje og involvere medierne. Dette skal foregå gen-

nem en koordineret indsats i form af bl.a. drøftelser og eventuelle feltture. 

 

 

Fjordbank Mors 

Juni måned bød også på problemer i den finansielle verden, Fjordbank Mors blev overtaget 

af statens Finansiel Stabilitet.  

Det har fremgået af medierne, at udlån til landbrugserhvervet er årsag til bankkrakket.  

Dette er imidlertid ikke korrekt, da krakket primært skyldes udlån til investeringer i grøn 

energi i udlandet samt investeringer i erhvervsejendomme.  

Landbrug & Fødevarer har i samarbejde med de to berørte foreninger, Landbo Thy og 

Landbo Limfjord arbejdet for at sikre forholdene for de berørte landmænd og deres familier. 

Der er blandt andet afholdt informationsmøder, og der er kontakt til Finansiel Stabilitet. Fi-
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nansiel Stabilitet blev på informationsmødet fremhævet som en kompetent samarbejds-

partner, der ønsker at afvikle pengeinstituttet på en ordentlig måde. Finansiel Stabilitets 

overtagelse af Fjordbank Mors sikrer endvidere, at indskydere ikke umiddelbart vil opleve 

en forskel i håndteringen af deres bankforretninger 

Hele det finansielle område følges tæt af Landbrug & Fødevarer, og der arbejdes blandt 

andet på at få tilført flere midler til Vækstkautionsordningen, og at landbruget får adgang til 

midlerne. Derudover er taget initiativ til en etablere en grøn fond med ansvarlig kapital, det-

te arbejde er lige sat i gang.   

 

Sådan ligger landet 

Danmarks Naturfredningsforening, Dyrenes Beskyttelse og fem andre grønne organisatio-

ner udgav publikationen "Sådan ligger landet" i slutningen af juni. Publikationen samler tal 

og statistik om landbruget og tegner i måden data er sammensat på et negativt billede af 

konventionelt landbrug i Danmark. Landbrug & Fødevarer har gennemlæst rapporten og 

har taget kontakt til folketingspolitikerne for at påpege landbrugets perspektiv og en opdate-

ret status på de forhold og udfordringer, som erhvervet står overfor. Derudover inviterer 

formandskabet i Landbrug & Fødevarer de syv organisationer til et møde i august for at 

drøfte status og perspektiver på de udfordringer, som publikationen fremhæver. 
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